ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Об отказе в удовлетворении ходатайства открытого акционерного общества
    «Верхне-Волжская энергетическая компания» о  продлении срока исполнения

предписания №1 по делу о нарушении антимонопольного законодательства №319-
ФАС52-03/15

12 октября 2015  года                                                          город Нижний Новгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы                                     по
Нижегородской области по рассмотрению ходатайства о продлении срока
исполнения предписания №1 по делу №319-ФАС52-03/15 в  следующем составе:

- Гребнев Ю.Н. -
председатель комиссии, заместитель руководителя
управления;

- Кошелева И.А. -
член комиссии, начальник отдела контроля естественных
монополий;

- Горохова М.В.

-

член комиссии, главный государственный инспектор отдела
контроля естественных монополий;

- Макарова М.Д. -
член комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела
контроля естественных монополий,-

рассмотрев ходатайство открытого акционерного общества «Верхне-Волжская
энергетическая компания» (далее – ОАО «Верхне-Волжская энергетическая
компания») о продлении срока исполнения предписания №1 от 20.08.2015 по делу о
нарушении антимонопольного законодательства №319-ФАС52-03/15,

установила:

По результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного
законодательства №319-ФАС52-03/15 комиссия Нижегородского УФАС России
признала ОАО «Верхне-Волжская энергетическая компания» нарушившим
             часть 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» путем невыполнения в срок обязательств по технологическому
присоединению энергопринимающей установки ИП Пирожковой А.И. к
электрическим сетям.

Одновременно с этим данной сетевой организации  выдано предписание №1 о
прекращении злоупотребления хозяйствующим субъектом доминирующим
положением и совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции.
В частности     ОАО «Верхне-Волжская энергетическая компания»  предписано в

срок до 01 октября 2015 года осуществить технологическое присоединение
энергопринимающего устройства объекта ИП Пирожковой А.И. (договор от
10.07.2014 №ЭК-17/13-А36), расположенного  по адресу: <…> к электрическим
сетям.

30 сентября 2015 года ОАО «Верхне-Волжская энергетическая компания»
направило в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области ходатайство о продлении срока исполнения предписания
№1 от 20.08.2015 по делу о нарушении антимонопольного законодательства  №319-
ФАС52-03/15 до 01 ноября 2015 года; указанное ходатайство получено 02.10.2015
(вх.№6371).

Как следует из текста ходатайства, осуществление технологического
присоединения энергопринимающего устройства ИП Пирожковой А.И. по
договору от 10.07.2014 №ЭК-17/13-А36, расположенного по адресу: <…> , к
электрическим сетям будет возможно только после исполнения подрядчиком
общества своих обязательств по договору.

Рассмотрев поступившее ходатайство, комиссия Нижегородского УФАС России
приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона «О защите конкуренции»
срок исполнения предписания по делу о нарушении антимонопольного
законодательства может быть продлен комиссией не более чем на шесть месяцев
по мотивированному ходатайству ответчика, в случае, если указанные в
ходатайстве причины будут признаны уважительными. Ходатайство о продлении
срока исполнения такого предписания направляется в антимонопольный орган не
позднее, чем за двадцать рабочих дней до истечения срока исполнения
предписания.

Однако в рассматриваемой ситуации ОАО «Верхне-Волжская энергетическая
компания» обратилось в антимонопольный орган с ходатайством о продлении
срока исполнения предписания 30.09.2015, то есть за пределами срока,
установленного частью 5 статьи 51 Федерального закона «О защите конкуренции».

Указанное обстоятельство привело к невозможности принятия комиссией
Нижегородского УФАС России решения о продлении срока исполнения
предписания до его истечения (до 01.10.2015).

При таких обстоятельствах у комиссии Нижегородского УФАС России отсутствуют
правовые основания для удовлетворения ходатайства ОАО «Верхне-Волжская
энергетическая компания» о продлении срока исполнения предписания.

С учетом изложенного комиссия, руководствуясь частями 5 и 6 статьи 51
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

определила:

отказать открытому акционерному обществу «Верхне-Волжская энергетическая

компания» (<…> ) в удовлетворении ходатайства о продлении срока исполнения
предписания №1 «О прекращении злоупотребления хозяйствующим субъектом
доминирующим положением и совершении действий, направленных на
обеспечение конкуренции», вынесенного 20.08.2015 по итогам рассмотрения дела о
нарушении антимонопольного законодательства №319-ФАС52-03/15.

Председатель комиссии                                                                        Ю.Н. Гребнев

Члены комиссии                                                                                    И.А.Кошелева

М.В.Горохова

М.Д.Макарова